
 Организация Объединенных Наций A/C.4/64/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
9 November 2009 
 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната   
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и 
включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

 

09-54357 (R) 
*0954355* Просьба отправить на вторичную переработку   

Комитет по специальным политическим 
вопросам и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 6 октября 2009 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н ан-Насер ............................................................................................... (Катар) 
          позднее:  г-жа Шродерус-Фокс (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . (Финляндия) 
          позднее:  г-н ан-Насер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Катар) 
          позднее:  г-н Петкус (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Литва) 
 
 

Содержание 
 

Пункт 35 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях,      
передаваемая согласно статье 73e Устава Организации Объединенных Наций  
(продолжение)* 

Пункт 36 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 
затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 
(продолжение)* 

Пункт 37 повестки дня: Осуществление Декларации  о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам специализированными 
учреждениями и международными организациями, связанными с 
Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 38 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 
несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 
профессиональной подготовки (продолжение)* 

                   _____________ 

                    * Пункты, рассматриваемые по решению Комитета одновременно. 



A/C.4/64/SR.3  
 

09-54357 2 
 

Пункт 39 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам (территории, не 
подпадающие под другие пункты повестки дня) (продолжение)* 

 Заслушание представителей несамоуправляющихся территорий и 

         петиционеров.   

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



 A/C.4/64/SR.3
 

3 09-54357 
 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 
 

Пункт 35 повестки дня: Информация о 
несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73 e Устава 
Организации Объединенных Наций 
(продолжение) (A/64/23 и A/64/23/Corr.2 (главы VII и 
XII) и A/64/67) 
 

Пункт 36 повестки дня: Экономическая и иная 
деятельность, которая затрагивает интересы 
народов несамоуправляющихся территорий 
(продолжение) (A/64/23 и A/64/23/Corr.2 (главы V и 
XII)) 
 

Пункт 37 повестки дня: Осуществление 
Декларации о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам 
специализированными учреждениями и 
международными организациями, связанными с 
Организацией Объединенных Наций 
(продолжение) (A/64/23 и A/64/23/Corr.2 (главы VI и 
XII) и A/64/62) 
 

Пункт 38 повестки дня: Предоставление 
государствами-членами жителям 
несамоуправляющихся территорий возможностей 
для получения образования и профессиональной 
подготовки (продолжение) (A/64/69, A/64/69/Corr.1 
и A/64/69/Corr.2) 
 

Пункт 39 повестки дня: Осуществление 
Декларации о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам (территории, 
не подпадающие под другие пункты повестки дня) 
(продолжение) (A/64/23, A/64/23/Corr.1, 
A/64/23/Corr.2 (главы VIII, IX, X, XI и XII), A/64/70 и 
A/64/185) 
 

  Заслушание представителей 
несамоуправляющихся территорий и 
петиционеров 

 

Вопрос о Новой Каледонии (A/C.4/64/6) 
 

1. Председатель говорит, что в соответствии со 
сложившейся в Комитете практикой, представителям 
несамоуправляющихся территорий и петиционерам 
будет предложено выступить перед Комитетом, и 
после выступления они покинут заседание.  

2. Г-н Гомес (председатель правительства Новой 
Каледонии), рассмотрев основные положения 
Нумейского соглашения, говорит, что в соглашении 
предусматривается независимость Новой 

Каледонии посредством разделения суверенитета с 
Францией. Разделение суверенитета также 
позволяет Новой Каледонии играть роль на 
международной арене. Страна является 
полноправным членом Форума тихоокеанских 
островов и Меланезийской инициативной группы и 
имеет представительства в странах тихоокеанского 
региона. Правительство приняло решение ежегодно 
представлять доклад о положении в стране 
Специальному комитету по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам и 
Четвертому комитету. В рамках своей 
информационно-просветительской деятельности на 
международном уровне Новая Каледония будет 
продолжать участвовать в ежегодных семинарах 
Специального комитета. В этой связи она хотела бы 
провести у себя в стране в 2010 году региональный 
семинар по вопросам деколонизации.     

3. Подписание  Нумейского и Матиньонских 
соглашений создало благоприятную обстановку для 
более справедливого экономического и социального 
развития и для восстановления равновесия между 
различными провинциями. Действительно, на долю 
провинций приходится значительная часть акций 
крупных предприятий никеледобывающей и 
металлургической промышленности, и после того, 
как были предприняты серьезные усилия по 
восстановлению равновесия в собственности на 
землю, половина традиционных земель находится 
сейчас в собственности канакского народа. Был 
предпринят целый ряд мер для того, чтобы 
обеспечить более широкий учет канакской 
самобытности, в том числе путем восстановления 
канакских географических названий, включения в 
школьные программы канакских языков и 
распространения традиционных знаний.     

4. Многое еще предстоит сделать в сфере 
образования, для решения проблем социальной 
несправедливости, обеспечения равномерного 
развития всех провинций и  оказания помощи 
молодым людям, некоторые из которых пытаются 
преодолеть проблему алкоголизма и наркомании, в 
том, чтобы найти свое место в современном мире. 
Ссылаясь на пункт 11 резолюции 63/106 
Генеральной Ассамблеи, оратор говорит, что он 
предложил всем сторонам, выступающим за 
независимость и против нее, начать дискуссии в 
целях обсуждения вопроса о проведении во время 



A/C.4/64/SR.3  
 

09-54357 4 
 

четвертого (пятилетнего) срока работы Конгресса (в 
период между 2014-2019 годами) референдума, 
предусмотренного в соответствии с Нумейским 
соглашением.   

5. Г-жа Лауоувеа  (Национальный 
социалистический фронт освобождения канаков 
(ФЛНКС)) говорит, что Нумейское соглашение 
является соглашением о деколонизации, 
осуществление которого приведет к самой полной 
форме автономии Новой Каледонии в составе 
Французской Республики. Этот минимальный 
консенсус должен подкреплять всю 
государственную политику и все действия 
государства. Поскольку Нумейское соглашение 
предусматривает передачу полномочий Новой 
Каледонии, управление территорией необходимо 
совершенствовать, чтобы возложить полную 
ответственность за принятие решений на ее 
жителей. В этой связи необходимо развивать 
людские ресурсы страны.     

6. В целях обеспечения устойчивого развития 
страны необходима диверсификация экономики, в 
том числе посредством использования поступлений 
от экспорта никеля, которые также могут быть 
направлены на устранение диспропорций в 
развитии провинций. Существуют также проблемы, 
связанные с финансированием в целях развития и 
осуществлением структурных реформ, 
направленных на создание прочной основы для 
государственных финансов. Неравномерное 
распределение национального богатства также 
вызывает большую озабоченность; более четверти 
населения живет за чертой бедности и многие не 
имеют нормальных жилищных условий.   

7. Национальный социалистический фронт 
освобождения канаков продолжает продвигать идею 
о разделении общей судьбы, которая может 
воплотиться в создании нации, если народ Новой 
Каледонии примет такое решение. В 1998 году 
народ Новой Каледонии взял на себя трудную 
задачу показать, что деколонизация может 
проходить демократическим и мирным путем. 
Однако этот процесс требует разработки 
прозрачной государственной политики. В этой 
связи оратор призывает Организацию 
Объединенных Наций, за пять лет до проведения 
референдума о самоопределении, предусмотрен- 
ного в Соглашении, помочь стране в проведении 
оценки ее государственной политики с целью 

обеспечить, чтобы надежды, появившиеся после 
подписания Нумейского соглашения, не были 
разрушены.  
 

Вопрос о Виргинских островах Соединенных 
Штатов (A/C.4/64/4 и Add.1) 
 

8. Г-н Браун, выступая в личном качестве, 
говорит, что неспособность положить конец рабству 
в момент передачи Датских Вест-Индских островов 
– это несправедливость, которая должна быть 
исправлена и за которую должно быть принесено 
извинение. В этой связи он призывает органы 
власти Дании и Соединенных Штатов создать 
комиссию по установлению истины и примирению 
с целью устранить исторические ошибки и 
озабоченность, которую проявляют многие как в 
Дании, так и в Виргинских островах Соединенных 
Штатов. Престарелые жители Виргинских островов 
Соединенных Штатов заслуживают достойного 
решения вопроса об их статусе. Достижение 
примирения между народами Виргинских островов, 
Дании и Соединенных Штатов Америки отвечает 
интересам человечества. Правительства стран 
должны предпринимать более решительные 
действия с целью отменить отвратительные 
системы рабства и колониализма.   

9. Г-жа Шродерус-Фокс (Финляндия), 
заместитель Председателя, занимает место 
Председателя. 

10. Г-н Джеймс II (пятое Конституционное 
собрание Виргинских островов Соединенных 
Штатов) говорит, что работа Конституционного 
собрания, особенно процесс разработки 
конституции и начало важного этапа в сфере 
образования, значительно затруднялась отсутствием 
ресурсов. В этой связи он надеется, что, в случае, 
если управляющая держава не пожелает 
предоставить помощь в соответствии со статьей 73 
b Устава Организации Объединенных Наций, она 
будет содействовать получению доступа территории 
к помощи со стороны Организации Объединенных 
Наций для проведения выборов. 

11. Рассматривая положения проекта 
конституции, он отмечает, что в нем, в частности, 
предусматривается более широкое определение 
коренного жителя Виргинских островов как лица, 
родившегося в территории, или являющегося 
потомком коренного жителя. Ссылка в Конституции 



 A/C.4/64/SR.3
 

5 09-54357 
 

на коренных жителей Виргинских островов имеет 
крайне важное значение, принимая во внимание тот 
факт, что численность коренного населения 
сокращается; по последним данным, коренные 
жители составляют 51,3 процента населения.  
Убыль коренного населения имеет серьезные 
последствия для самоидентичности народа. В 
соответствующем положении говорится, что только 
коренные жители Виргинских островов или лица, 
чьи предки были коренными жителями, могут 
назначаться на пост губернатора или заместителя 
губернатора, и что потомки коренных жителей 
должны быть освобождены от уплаты 
имущественного налога. Оратор хотел бы знать, 
почему аналогичные положения о правах коренных 
жителей являются частью конституции других 
несамоуправляющихся территорий, где 
Соединенные Штаты являются управляющей 
державой, а в случае Виргинских островов они, 
похоже, вызывают возражения со стороны 
определенных кругов.   

12. Пятое Конституционное собрание выражает 
уверенность в том, что оно выиграет дело, 
возбужденное им в Верховном суде территории в 
связи с принятым в одностороннем порядке 
решением губернатора не направлять проект 
конституции управляющей державе на том 
основании, что некоторые из его положений не 
соответствуют положениям конституции 
Соединенных Штатов, применяемым в отношении 
территории. Таким образом, будет подготовлена 
почва для принятия территорией следующего шага 
на пути к достижению полного самоуправления.   
 

Вопрос о Западной Сахаре (A/C.4/64/5, 
A/C.4/64/5/Add.1-9, 13-21, 36, 38, 54, 58) 
 

13. Г-жа Хафф  (Международный фонд для 
обучения детей) говорит, что для изменения к 
лучшему жизни тысяч сахарцев, проживающих в 
лагерях в Алжире и Марокко, можно предпринять 
пять конкретных шагов. Они включают в себя 
продолжение диалога между Народным фронтом за 
освобождение Сагиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро 
(Фронтом ПОЛИСАРИО) и Марокко; содействие 
экономическому развитию спорного района; сбор 
точных данных о положении сахарцев, включая 
фактический подсчет численности; расследование 
случаев нарушения прав человека, в том числе 
рабства, насильственного задержания, ограничения 

передвижения и отказа в предоставлении работы; а 
также принятие предлагаемого плана автономии. 
Хотя в прошлом оратор выступала за проведение 
референдума, сейчас она настоятельно призывает 
Комитет одобрить план предоставления автономии, 
с тем чтобы сахарский народ мог безотлагательно 
приступить к взаимодействию с остальным миром.   

14. Г-жа Фариш (адвокат) говорит, что вопрос о 
сахарцах приобрел новое значение после недавних 
сообщений о том, что они становятся объектами 
вербовки организацией Аль-Каида. Она 
высказывает предположение о том, что сахарский 
народ мог бы пользоваться «зависимым 
суверенным» статусом, аналогичным тому, который 
имеют коренные американцы в Соединенных 
Штатах Америки. Наилучшим вариантом является 
постепенный подход к получению независимости. 
Если Фронт ПОЛИСАРИО или Сахарская Арабская 
Демократическая Республика (САДР) хотят 
выступать от имени сахарского народа, им 
необходимо продемонстрировать благополучное 
положение дел в области прав человека, 
транспарентность финансовой системы, готовность 
к компромиссу и проведению переписи 
нейтральными экспертами. Комитет должен 
рассмотреть вопрос о том, чтобы предоставление 
дальнейшей помощи и проведение дальнейших 
переговоров были поставлены в зависимость от 
этих факторов. В рамках программы в области мер 
укрепления доверия в дополнение к разрешенным  
поездкам с целью посещения членов семьи 
воздушным транспортом должны быть разрешены  
поездки наземными видами транспорта. 

15. Г-жа Басинет, выступая в личном качестве,  
говорит, что, как община, пользующаяся 
автономной энергосистемой, сахарский народ мог 
бы извлечь большую пользу из солнечной энергии. 
Существует ряд инновационных, недорогих и легко 
собираемых устройств для использования 
солнечной энергии, которые с успехом применялись 
в таких местах, как Эфиопия и Афганистан, и 
которые могли бы помочь сахарскому народу 
принять участие в усилиях, направленных на 
развитие.   

16. Г-жа Банда (Христианская общинная 
церковь) говорит, что вместо критики в адрес 
Организации Объединенных Наций за 
неспособность обеспечить осуществление права 
сахарского народа на самоопределение, она 



A/C.4/64/SR.3  
 

09-54357 6 
 

предложит вниманию аудитории свидетельства 
очевидцев. Она зачитывает два автобиографических 
рассказа беженцев, в которых описаны их 
непрерывное стремление иметь родину,  суровые 
условия жизни и разочарование тем, что из-за 
недобросовестности как Марокко, так и 
Организации Объединенных Наций проведение 
референдума откладывается. 

17. Г-жа Ленц (международная организация 
«Никто не забыт») говорит, что работает в лагерях 
беженцев в течение десяти лет. Она зачитывает 
несколько писем от детей-беженцев, в которых 
описываются их тяжелые условия жизни и горячее 
желание иметь родину.  

18. Г-жа Стэнли, выступая в личном качестве, 
говорит, что было бы бесчеловечно и далее 
игнорировать мольбы сахарского народа о 
самоопределении.  

19. Г-н Стэнли (церковь Рокфиш) говорит, что 
Организации Объединенных Наций давно пора 
выполнить свое обещание в соответствии с 
Декларацией о деколонизации и организовать 
проведение референдума в Западной Сахаре, с тем 
чтобы дать народу этой территории возможность 
выразить свое право на самоопределение.   

20. Г-н Кустуш, выступая в личном качестве, 
говорит, что в ходе недавней поездки в САДР он  
убедился в том, что сахарский народ хорошо 
подготовлен к тому, чтобы построить 
жизнеспособное государство, которое будет добрым 
соседом Марокко и полезным членом 
международного сообщества. Вопреки всему, 
беженцы создали инфраструктуру, сеть услуг, 
систему образования, здравоохранения, 
профессиональную армию и полицию. Хотя 
правительство  Фронта ПОЛИСАРИО в изгнании не 
совершенно, оно более демократично, чем 
правительства многих государств-членов 
Организации Объединенных Наций. Оратор 
настоятельно призывает Марокко признать принцип 
деколонизации, предусмотренный в Уставе 
Организации Объединенных Наций, а Организацию 
Объединенных Наций – обеспечить его соблюдение.  

21. Монсеньор Аббуд, выступая в личном 
качестве, выражает поддержку усилиям 
международного сообщества по разрешению 
конфликта в Западной Сахаре, а также плану по 
предоставлению автономии. Затем он приводит 

выдержки из показаний мавританца Абделя 
Джалила Улд Хуна, бывшего члена Фронта 
ПОЛИСАРИО, который был обвинен в 
сотрудничестве с французскими и мавританскими 
секретными службами и заключен на пять лет в 
лагеря Тиндуфа, где его так сильно пытали, что он 
потерял способность пользоваться правой рукой. 
Эти показания и многие другие были переданы в 
прошлом году в Канцелярию Генерального 
секретаря наряду с требованием начать 
международное расследование таких 
документально подтвержденных совершенных 
Фронтом ПОЛИСАРИО серьезных нарушений прав 
человека, как похищение людей, произвольные 
аресты, пытки, геноцид и насилие в отношении 
женщин.   

22. Оратор напоминает сторонам, участвующим в 
раундах переговоров, что Международная 
конвенция о неприменимости срока давности к 
военным преступлениям и преступлениям против 
человечества и Международный пакт о 
гражданских и политических правах применимы в 
отношении конфликта в Западной Сахаре, который 
будет разрешен только после выплаты справедливой 
компенсации жертвам нарушений прав человека и 
привлечения к судебной ответственности лиц, 
виновных в таких нарушениях.  

23. Г-н ан-Насер (Катар), Председатель, вновь 
занимает место Председателя. 

24. Г-жа Стивенс   (Центр Роберта Ф.Кеннеди по 
вопросам правосудия и прав человека), выступая от 
имени г-жи Аминату Хайдар, лауреата премии 
Роберта Ф. Кеннеди в области прав человека 2008 
года, говорит, что марокканское правительство 
допустило грубое попрание прав человека в 
отношении сахарцев из-за их участия в мирных 
демонстрациях в поддержку самоопределения. 
Репрессивные меры включали убийства, 
похищения, насильственные исчезновения, пытки, 
ограничение права на свободу выражения  и отказ в 
медицинском лечении. Оратор выражает сожаление 
в связи с полным молчанием международного 
сообщества перед лицом таких нарушений. 

25. Сахарские правозащитные организации не 
получили разрешение на регистрацию и, тем 
самым, на проведение собраний. Студентам не дали 
возможности совершать поездки с целью 
участвовать в осуществлении программы 



 A/C.4/64/SR.3
 

7 09-54357 
 

урегулирования конфликта. Оратор призывает 
Организацию расширить мандат Миссии 
Организации Объединенных Наций по проведению 
референдума в Западной Сахаре (МООНРЗС) и 
принять меры для обеспечения уважения со 
стороны Марокко достоинства и основных прав 
человека сахарского народа.   

26. Г-жа Недребо (Американская ассоциация 
содействия Организации Объединенных Наций) 
выражает полную поддержку предпринимаемым 
Организацией Объединенных Наций усилиям по 
решению проблемы Западной Сахары и надеется, 
что кульминацией этих усилий станет 
осуществление народом Западной Сахары своего 
права на самоопределение в ходе свободного и 
честного референдума. Мандат МООНРЗС следует 
расширить, включив в него вопросы прав человека 
в тех районах, в которых размещается миссия.     

27. Ассоциация, которую она представляет, 
оказывает разнообразную поддержку сахарским 
беженцам, в том числе путем осуществления 
библиотечного проекта, направленного на 
расширение возможностей для получения знаний и 
проведения исследовательской работы, и путем 
предоставления доступа к технологиям и 
информации сахарским женщинам, проживающим в 
лагерях беженцев в Алжире. 

28. Г-жа Гарсиа Диас (Фонд «Западная Сахара») 
зачитывает декларацию, принятую единогласно 
всеми ассамблеями и парламентами Испании.  
Декларация приветствует стойкость и открытость к 
диалогу народа Сахары и его единственного 
законного представителя, Фронт ПОЛИСАРИО; 
выражает одобрение проводимым в Манхэссете 
переговорам и настоятельно призывает 
международные организации, особенно 
Организацию Объединенных Наций, через Совет 
Безопасности и Европейский Союз, признать 
ответственность Испании в данном вопросе, с тем 
чтобы можно было создать необходимые условия 
для проведения референдума по вопросу о 
самоопределении. В декларации выражается 
осуждение всех нарушений прав человека, 
происходящих в территории; содержится 
требование опубликовать все доклады, 
подготовленные Верховным комиссаром 
Организации Объединенных Наций по правам 
человека о положении в области прав человека в 
оккупированной Марокко Западной Сахаре; 

содержится настоятельный призыв к Четвертому 
комитету официально объявить Западную Сахару 
«оккупированной территорией», к которой будет 
применимо международное гуманитарное право, в 
том числе четвертая Женевская конвенция 1949 
года. Декларация призывает Генерального 
секретаря расширить мандат МООНРЗС, включив в 
него вопросы прав человека. Кроме того, она 
призывает Европейский союз осудить грубое 
нарушение Марокко положений международного 
права в области прав человека в территории и не 
заключать с Марокко соглашения об эксплуатации 
природных ресурсов Западной Сахары, поскольку 
такие соглашения не будут соответствовать 
принципам международного права.    

29. Г-н Лоса Агирре (член баскского парламента) 
выражает надежду на то, что деколонизация 
Западной Сахары вскоре будет завершена. 
Описывая недавнюю поездку в Эль-Аюн, он 
отмечает, что проживающие там марокканцы  либо  
горячо поддерживают притязания их страны на 
Западную Сахару как на южную провинцию, либо 
находятся во внутренней ссылке в качестве 
наказания, напоминающего о временах  режима 
Франко в Испании. Западные сахарцы, с другой 
стороны, считаются чужестранцами в своей 
собственной стране и  не должны открыто заявлять 
о своей национальной самобытности.  Любые 
публичные проявления такой самобытности   
жестоко подавляются.  Тех, кто подвергся 
ненадлежащему обращению за осуществление 
своих прав, предупреждают о том, чтобы они не 
сообщали об этих нарушениях. Тем не менее, 
большинство все же хочет осуществить свое право 
на самоопределение.  

30. Эти нарушения происходят, несмотря на 
присутствие в территории представителей 
Организации Объединенных Наций. Марокканское 
правительство отказывается признать и 
зарегистрировать несколько сахарских 
правозащитных ассоциаций даже после того, как 
суд предписал ему сделать это. Оратор призывает 
Организацию Объединенных Наций защитить 
основные права народа Западной Сахары на жизнь, 
физическую неприкосновенность и право 
образовывать ассоциации, признаваемые законом 
Марокко. Организация должна также обеспечить 
деколонизацию Западной Сахары.   



A/C.4/64/SR.3  
 

09-54357 8 
 

31. Г-н Лопес Ортис (Национальная федерация 
обществ солидарности с сахарским народом) 
говорит о необходимости расширить мандат 
МООНРЗС, включив в него вопросы защиты прав 
человека народа Западной Сахары, который никогда 
не сможет осуществить свое право на 
самоопределение, пока Марокко пренебрегает  
достигнутыми Организацией Объединенных Наций 
соглашениями и нормами международного права.    

32. Единственным справедливым и долгосрочным 
решением конфликта будет предоставление 
сахарскому народу возможности осуществить свое 
право на самоопределение путем проведения 
референдума в присутствии наблюдателей. 
Несмотря на то, что это является целью плана 
урегулирования, соглашений, достигнутых в 
Хьюстоне, и плана Бейкера, международное 
сообщество проявляет слишком большую 
терпимость в отношении непреклонной позиции 
Марокко и его незаконной оккупации территории и 
эксплуатации ее ресурсов, включая  рыбные 
ресурсы. Европейский союз явно виновен в 
проведении этой политики умиротворения по 
отношению к Марокко. 

33. Отмечая, что Испания, которая по-прежнему 
является управляющей державой Западной Сахары, 
вскоре будет председательствовать в Европейском 
союзе в силу принципа ротации, оратор призывает 
ее правительство, учитывая его историческую и 
моральную ответственность  в данном вопросе, 
ускорить поиски справедливого и долгосрочного 
урегулирования конфликта.  

34. Под угрозу поставлены мир и безопасность 
всего региона Северо-Западной Африки. Пришло 
время навязать решение. Если Совет Безопасности 
не  может предложить других альтернатив плану 
Бейкера, то тогда он должен перейти от главы VI к 
главе VII Устава Организации Объединенных 
Наций с целью обеспечить, чтобы героический 
народ Западной Сахары, перенесший так много 
страданий, мог достойно жить в условиях мира и 
свободно определять свое будущее. 

35. Г-жа Айт-Баала (Международная женская 
организация действий), отмечая необходимость 
применять более реалистичный подход при 
решении этого трудного вопроса, говорит, что 
инициатива проведения переговоров по вопросу о 
статусе автономии для региона Сахары откроет 

новую главу в его истории. Международное 
сообщество должно поддержать эти усилия, чтобы 
положить конец страданиям, которые испытывают 
на протяжении 34 лет почти 50 тысяч человек, 
живущих за счет гуманитарной помощи в ужасных 
условиях в лагерях беженцев в Алжире. Управление 
Верховного комиссара Организации Объединенных 
Наций по делам беженцев должно выполнить свою 
обязанность и провести перепись. Если 
международное сообщество не может 
гарантировать право беженцев на возвращение, их 
безопасность или основные права человека, то 
тогда оно должно серьезно рассмотреть вопрос о 
переселении их в другое государство.  

36. Хотя международное сообщество не должно 
забывать прямых жертв конфликта, оно также 
должно принимать во внимание тот факт, что есть 
его косвенные жертвы, включая 350 тысяч 
марокканцев, которые в 1975 году были в 
ускоренном порядке депортированы из Алжира в 
качестве ответной меры за организацию «Зеленого 
марша», и 210 насильственных исчезновений.   
Крайне важно, чтобы Организация Объединенных 
Наций положила конец конфликту в регионе, с тем 
чтобы соответствующие стороны могли 
сосредоточить усилия на укреплении  Союза 
арабского Магриба.  

37. Г-жа Брионес Вивес (Международная 
ассоциация юристов в поддержку Западной Сахары) 
говорит, что этот вопрос, безусловно, является 
вопросом деколонизации и что Марокко оккупирует 
территорию, которую оно захватило. Его 
притязания незаконны и проведение референдума о 
самоопределении не должно зависеть от 
предварительного соглашения между сахарским 
народом и Марокко. Марокко необходимо 
соблюдать общие принципы международного права, 
в том числе принцип  erga omnes в отношении права  
на самоопределение. 

38. Г-н Петкус (Литва), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

39. Г-н Дебеш,  выступая в личном качестве, как 
профессор политологии университета Алжира, 
говорит, что марокканский план автономии 
является старой колониальной тактикой, имеющей 
целью увековечить оккупацию под другим 
названием. Глубоко иронично, что в 1991 году 
марокканская армия воевала вместе с войсками 



 A/C.4/64/SR.3
 

9 09-54357 
 

союзников за  освобождение Кувейта от иракской 
оккупации, в то время как само Марокко уже 
оккупировало Западную Сахару. Марокко 
предприняло ряд других противоречивых действий. 
Оно поделило Западную Сахару между собой и 
Мавританией и построило стену длиной в 2400 км, 
разделив территорию на две части, что было 
молчаливым признанием того, что территория не 
является марокканской. После первоначальных 
территориальных притязаний на Мавританию оно 
выразило готовность признать ее независимость. 
Марокко даже признало право Западной Сахары на 
независимость до своего вторжения в 1975 году. У 
Марокко нет оснований опасаться независимой 
Западной Сахары. Фронт ПОЛИСАРИО 
неоднократно заявлял о своем намерении 
установить конструктивные соседские отношения с 
Марокко, а САДР уже является одним из 
основателей Африканского союза.  

40. Г-жа Булмерка, выступая в личном качестве 
как олимпийская чемпионка, говорит, что ей 
доставляет особое огорчение тот факт, что молодые 
сахарские спортсмены не могут стремиться к тому, 
чтобы представлять свой народ на международных 
соревнованиях. Она призывает Комитет принять 
срочные меры для освобождения сахарского народа 
от марокканского колониализма.   

41. Г-н Мачин, выступая в личном качестве, 
говорит, что проблема Западной Сахары была 
создана режимом Франко в Испании и использована 
Марокко для расширения своей территории. 
Необходимо, чтобы Алжир, Марокко, Организация 
Объединенных Наций и Союз арабского Магриба 
выработали путем переговоров решение, которое 
определит Западную Сахару как автономный 
регион, имеющий статус, аналогичный статусу 
автономного сообщества Канарских островов, что 
может стать первым шагом на пути интеграции в 
более децентрализованное североафриканское 
сообщество. Также будет необходимо решить в 
демократических рамках проблемы сахарского 
населения в целом, обеспечивая полное уважение 
их прав человека.  

42. Несмотря на то, что широкие 
заинтересованные круги будут выступать против 
любых таких предложений, эти предложения будут 
в целом отвечать основным требованиям всех 
вовлеченных сторон. Например, Марокко должно 
приветствовать их, так как его территориальная 

целостность будет сохранена; Алжир воспримет их 
с облегчением, поскольку в регионе не будет 
создано независимое государство, которое может 
разжигать сепаратистские настроения среди 
алжирских сахарцев; Тунис, Ливия и Мавритания   
будут приветствовать устранение серьезного 
препятствия для Союза арабского Магриба; 
Европейский союз одобрительно воспримет  
укрепление стабильности в Северной Африке, 
которое в какой-то мере снизит миграционное 
давление со стороны стран Африки, расположенных 
к югу от Сахары; а Организация Объединенных 
Наций урегулирует еще один международный 
конфликт.  

43. Г-н Хамуди, выступая в личном качестве, 
говорит, что, даже несмотря на то, что ни одна 
страна в мире не признает суверенитет Марокко над 
Западной Сахарой, и несмотря на то, что 
Генеральная Ассамблея Организации 
Объединенных Наций и Международный Суд 
признали право сахарского народа на 
самоопределение, для достижения прогресса в 
вопросе о независимости сахарского народа ничего 
не делается. Сотни тысяч сахарцев, включая его 
собственную семью, продолжают жить в 
удручающих условиях в Алжире, а те, кто 
проживает в районах, оккупируемых Марокко, 
сталкиваются с унижающими достоинство 
нарушениями прав человека. Если и есть какая-
либо причина существования Комитета по 
специальным политическим вопросам и вопросам 
деколонизации, то она заключается в том, чтобы 
обеспечить право на самоопределение в таких 
случаях, как случай с народом Сахары. Ему должно 
быть позволено незамедлительно выразить свою 
волю в ходе свободного, честного и 
демократического референдума. 

44. Лорд Ньюалл (Международный комитет 
заключенных Тиндуфа) говорит, что лагеря 
Тиндуфа – это концентрационные лагеря, в которых 
заключенные содержатся в отвратительных 
условиях и используются Алжиром как рычаг 
воздействия. Организация Объединенных Наций 
должна предпринимать более активные действия 
для сбора информации о тех, кто погиб в этих 
лагерях, и о детях, которых отправили за тысячи 
миль от дома для «получения образования». 
Марокко и Алжир смогут начать конструктивные 



A/C.4/64/SR.3  
 

09-54357 10 
 

переговоры только после освобождения людей из 
этих тюремных лагерей. 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 


